
                                                                                                                       
 

 

 

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛЬБРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

КЪЭБЭРДЕЙ - БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ХЫХЬЭ ЭЛЬБРУС МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОНЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЭЛЬБРУС МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

УНАФЭ 
 

БЕГИМИ 

     № 104 
 

     № 104 
 

     № 104 

« 01» марта  2023 г. 

О внесении изменений в постановление местной администрации 

Эльбрусского муниципального района от 05.02.2018г. №43  «О порядке 

предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам, 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Эльбрусского муниципального района» 

         В соответствии с частью 7.2.  статьи 79 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  с 

изменениями, внесенными Указом Президента Российской Федерации  

№229-ФЗ от 14 июля 2022г. « О внесении изменений в статью 79 

федерального закона «Об образовании в Российской Федерации" 

вступившего в силу с 1 сентября 2022 года, в целях повышения уровня 

социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе детей- инвалидов, осваивающих основные 

общеобразовательные программы на дому, в части предоставления денежной 

компенсации на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и 

обед) местная администрация Эльбрусского муниципального района 

постановляет: 

1. В пункты 8, 17 и 18 Порядка предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе детям-инвалидам, обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Эльбрусского муниципального 

района, утвержденного постановлением местной администрации  №43 

от 05.02.2018г. внести следующие изменения: 

 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3


 

 

    1.2.Пункт 8  изложить в новой редакции: 

«8.1. Увеличить с 1 марта  2023 года  нормы питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья  и детям – инвалидам, 

обучающимся в   5- 11-х классах  за счет местного бюджета  с 65 руб. 07 

копеек  до 68 руб. 30 копеек.» 

«8.2. Установить стоимость двухразового питания для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья в сумме  68 руб. 30 копеек в день, в 

том числе стоимость первого приема пищи- 15 руб. 50 копеек, стоимость 

второго приема пищи- 52руб. 80 копеек.» 

1.2. Пункт 17 изложить в новой редакции:  

      «17.  В соответствии с Федеральным законом  № 299-ФЗ  от 29 июня 

2022 года «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона 

«Об образовании в  Российской Федерации» заменить:  обучающимся по 

состоянию здоровья на дому, имеющим  право на получение бесплатного 

двухразового питания, по заявлению родителей (законных представителей) 

предоставляется возможность замены «сухого пайка»  денежной 

компенсацией.  

 Денежная компенсация обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья,  принятым на обучение в образовательную 

организацию в течение учебного года или приобретающего право на 

денежную компенсацию в течение учебного года,  предоставляется с 1 числа 

месяца, следующего за месяцем подачи заявления о выплате  денежной 

компенсации.»   

1.3. Пункт 18 изложить в новой редакции:  

   «18. Питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучение которого организовано образовательной организацией  на дому 

заменить денежной компенсацией на соответствующую сумму средств 

бюджета, предоставленных на оказание данной меры социальной поддержки 

на основании заявления о замене бесплатного двухразового питания 

обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, денежной 

компенсацией.»  

     «18.1 Денежная компенсация обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья, принятым на обучение в образовательную 

организацию с начала учебного года  или приобретающего  право на 

денежную компенсацию с начала учебного года предоставляется   с 1  

сентября   учебного года.» 

      «18.2. Денежная компенсация обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья, принятым на обучение в образовательную 



организацию в течение учебного года ,  приобретающего  право на денежную 

компенсацию  в течение учебного года предоставляется   с 1 числа 

следующего за месяцем подачи заявления о денежной компенсации.»   

        «18.3. На основании распорядительного акта образовательной 

организации денежная компенсация ежемесячно перечисляется 

образовательной организацией на счет обучающегося или его родителя               

( законного представителя), указанного в заявлении о денежной компенсации 

не позднее 15 числа следующего месяца в размере стоимости двухразового 

питания 68.30 коп. 

Рекомендуемая форма заявления  о  выдаче денежной компенсации 

прилагается к настоящему постановлению.» 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

районной газете «Эльбрусские новости»,  размещению на официальном  

сайте Эльбрусского муниципального района: www.el.adm-kbr.ru.  

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. главы местной администрации      К.С. Соттаев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.el.adm-kbr.ru/


 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

Директору  МОУ  

                                 _________________________________________ 

                                 (наименование образовательной организации) 

                                 _________________________________________ 

                                              (ФИО директора) 

                                 от _______________________________________ 

                                    (ФИО родителя  (законного представителя) 

                                                полностью) 

                                 ________________________________________, 

                                 проживающего(ей) по адресу: ______________ 

                                 _________________________________________ 

                                 _________________________________________ 

                                 паспорт __________________________________ 

                                             (серия, номер, дай выдачи, 

                                                    кем выдан) 

                                 _________________________________________ 

                                 телефон: _________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о предоставлении выплаты компенсации в денежном эквиваленте детям-инвалидам 

и обучающимся с ограниченными возможностями здоровья по медицинским 

показаниям, имеющим право на получение ежедневного бесплатного питания, не 

посещающим общеобразовательное учреждение и получающим образование на дому 

   

1. Прошу предоставить обучающемуся 

___________________________________________________________________________________ 

                            (Ф.И.О. полностью) 

  «     » класса на период обучения в образовательной организации  на ______ учебный год выплату 

денежной компенсации в связи с тем, что он (она) является обучающимся на дому по медицинским 

показаниям.    

2. С порядком выплаты компенсации в денежном эквиваленте на питание детям –инвалидам и 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья , имеющим право на получение 

ежедневного двухразового бесплатного питания, не посещающим образовательной учреждение по 

медицинским показаниям  и получающим образование на дому, ознакомлен(а).  

    3.  В  случае  изменения  основания  (утраты  основания)  для получения  компенсационной   выплаты 

  обязуюсь   об  этом  незамедлительно  письменно  информировать администрацию общеобразовательной  

организации. 

    4.     Документ,    подтверждающий    право    представлять    интересы  несовершеннолетнего, прилагается. 

    5. К заявлению прилагаю следующие документы: 

    - копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя  (законного представителя); 

    - копия справки учреждения медико- социальной экспертизы об установлении  инвалидности 

обучающегося; 

    - копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии о признании  обучающегося лицом с 

ОВЗ; 

    -  копия  договора  об  оказании  образовательных  услуг  обучающемуся, нуждающемуся  в  длительном 

 лечении,  ребенку-инвалиду в части организации  обучения  по основным общеобразовательным 

программам на дому (в медицинской  организации). 



    6. Выплату прошу перечислить на счет в банке: номер счета _____________в банке 

__________________________________________________________________. 

 

    Дата  подачи  заявления  и прилагаемых к нему документов, ФИО и подпись  родителя (законного 

представителя): 

"___" _________ 20__ г. ___________________ _______________________________ 

                             (подпись)           (расшифровка подписи) 

 

                    В   соответствии   с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  N 152-ФЗ "О  персональных  данных" 

 даю  согласие  на  обработку  (сбор, систематизацию, накопление,  хранение,  уточнение,  использование, 

 распространение  (в том  числе   передачу),   обезличивание,  блокирование,  уничтожение)  сведений, 

указанных   в   настоящем  заявлении  и  прилагаемых  документах,  с  целью  оформления документов на 

выплату денежной компенсации. 

    Согласие  действует  в  течение  1  года  со  дня подписания настоящего  заявления.  Мне  разъяснено, что 

данное согласие может быть отозвано мною в  письменной форме. 

 

"___" _________ 20__ г. ___________________ _______________________________ 

                             (подпись)           (расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


